1

Escuderia Castelo Branco

De: Célia Lopes <celia.lopes@mail.cm-ourem.pt>
Enviado: 26 de junho de 2025 11:25
Para: Escuderia Castelo Branco
Assunto:  Parecer -Rali Alitém-Sabril 2025

Exma. Comissão Organizadora
do Rali Alitém-Sabril

Na sequência do pedido de emissão de parecer nos termos do n.º 1 do art.º 8.º do Decreto-Regulamentar 2-A/2005,
de 24/março, para processo de licenciamento do Rali Alitém-Sabril 2025, a realizar nos dias 28 e 29 de junho de
2025,  informo V.ª Ex.ª de que por despacho do Sr. Vereador Humberto Antunes, de 26.06.2025, é emitido parecer
favorável nas seguintes condições:

a. É da responsabilidade da organização a remoção de todos os resíduos deixados pelos participantes nos lugares de
passagem;

b. O parecer refere-se, unicamente, a vias públicas abertas à circulação e não legitima ou autoriza, de forma alguma,
a entrada em passagem ou propriedade privada;

c. É da responsabilidade do promotor a reparação e eventuais danos que sejam causados nas vias, bem como
eventuais indeminizações, ocasionados como consequência da atividade.

d. A organização deverá obter parecer favorável da União de Freguesias de Freixianda, Fárrio e Formigais e União de
Freguesias de Rio de Couros e Casal dos Bernardos.

O presente parecer aplica-se exclusivamente ao percurso do passeio dentro dos limites do Concelho de Ourém, no
dia mencionado.

O Município de Ourém deseja à organização votos de pleno sucesso na realização deste evento, esperando que a
mesma decorra com segurança, civismo e respeito pelo património natural e humano do nosso Concelho.

Com os melhores cumprimentos,

CÉLIA LOPES
Assistente Tecnico
Licenciamentos Não UrbanísƟcos

Município de Ourém
Praça D. Maria II, 1
2490-499 Ourém - Portugal

T +351 249 540 900 (Ext. 249540900 (6339)

F +351 249 540 908

www.ourem.pt

De: Escuderia Castelo Branco <geral@escuderiacastelobranco.pt>
Enviada: 23 de junho de 2025 11:14

2

Para: Célia Lopes <celia.lopes@mail.cm-ourem.pt>
Assunto: FW: Pedido de Parecer -Rali Alitém-Sabril 2025

Com os melhores cumprimentos,
Daniela Simões

  Escuderia Castelo Branco
  EN 233 km105 - Lanço Grande - 6000-067 Castelo Branco

  Telef.: (+351) 272 327 979 | Tlm.: (+351) 925 380 498

  facebook.com/escuderiacbranco

  www.escuderiacastelobranco.pt

Ajude a proteger o ambiente, não imprima sem que seja realmente necessário.
Help protect the environment, don't print unless it's really necessary.

AVISO: Esta mensagem de correio electrónico (incluindo anexos) contém informação confidencial para uso exclusivo do destinatário. Se não for o
destinatário pretendido, não deverá usar, distribuir ou copiar este e-mail. Se recebeu esta mensagem por engano, por favor informe a Escuderia Castelo
Branco e elimine-a imediatamente.

DISCLAIMER: This e-mail (including attachments) contain confidential information for exclusive use of its recipient. If you are not the intended recipient you
must not use, distribute or copy this e-mail. If you have received this e-mail in error please notify Escuderia Castelo Branco and delete it immediately.

De: Escuderia Castelo Branco
Enviada: 16 de junho de 2025 17:59
Para: geral@cm-ourem.pt
Assunto: Pedido de Parecer -Rali Alitém-Sabril 2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Ourém.

Vimos pelo presente enviar a documentação necessária para que V. Exas. efetuem as diligências necessárias para
a emissão do parecer Favorável do Rali Alitém-Sabril 2025, a realizar nos dias 28 e 29 de junho de 2025, sob a
égide da Federação Portuguesa de Automobilismo e Karting.

Documentos em anexo:
* Itinerário da Prova
*Tracking em Google Earth

Informamos que já foram solicitados pareceres à GNR, ICNF e Infraestruturas de Portugal.
O seguro da prova será enviado aquando da sua receção da respetiva Federação.

Para qualquer esclarecimento específico sobre o assunto, o diretor de prova é: Nuno Almeida Santos.
Telemóvel: 917 245 171 - Email:  nunoalmeidasantos@sapo.pt

 Atentamente;
A Comissão Organizadora

  Escuderia Castelo Branco
  EN 233 km105 - Lanço Grande - 6000-067 Castelo Branco

  Telef.: (+351) 272 327 979 | Tlm.: (+351) 925 380 498

  facebook.com/escuderiacbranco

  www.escuderiacastelobranco.pt

3

Ajude a proteger o ambiente, não imprima sem que seja realmente necessário.
Help protect the environment, don't print unless it's really necessary.

AVISO: Esta mensagem de correio electrónico (incluindo anexos) contém informação confidencial para uso exclusivo do destinatário. Se não for o
destinatário pretendido, não deverá usar, distribuir ou copiar este e-mail. Se recebeu esta mensagem por engano, por favor informe a Escuderia Castelo
Branco e elimine-a imediatamente.

DISCLAIMER: This e-mail (including attachments) contain confidential information for exclusive use of its recipient. If you are not the intended recipient you
must not use, distribute or copy this e-mail. If you have received this e-mail in error please notify Escuderia Castelo Branco and delete it immediately.